- 1 -

平成 28年５月 10日

各 位

アルゴスサービスジャパン株式会社との業務提携及び株式取得に関するお知らせ

当社は、平成 28 年５月 10日開催の取締役会において、アルゴスサービスジャパン株式会社と業務提携

契約を締結することを決議し、あわせて、同社の株式取得を行うこととしましたので、下記のとおりお知

らせいたします。

記

1. 業務提携の理由

当社は、アルゴスサービスジャパン株式会社（以下アルゴス）の株式取得を行うとともに、業務提

携契約を締結し、アルゴスが所有するサービスの独占販売権を取得いたしました。

アルゴスが提供するサイト・アプリパフォーマンス監視・分析システム「ARGOS」は、韓国 NAVER社

に採用され、大手メッセージアプリ向けのサービス品質監視システムとして世界数十か国で利用され

ているサービスです。

昨今のインターネット環境の普及、一般化に伴い、交通機関予約、宿泊予約、株式取引、情報やコ

ンテンツ配信、コマースなど、あらゆる分野のサービスにおいて、ウェブおよびアプリの動作性能が、

ビジネスの成否の命運を握る時代となりました。重要なサービス導線の遷移がスムーズでなかったり、

競合他社サービスと比べて性能が劣ったりすることでのビジネス機会損失は計り知れないものがあり

ます。

「ARGOS」は、これまで感覚的に優劣を判断せざるを得なかったウェブサイトやアプリの動作品質を、

独自の技術を用いて客観的かつ定量的に計測・分析し、エンジニアリングのスキルのないサービス担

当者でも簡単に「パフォーマンスの見える化」を実現するシステムです。

会 社 名 ネ オ ス 株 式 会 社

代 表者 名 代 表 取 締 役 社 長 池 田 昌 史

（コード番号：３６２７  東証第１部）

問 合せ 先 常務取締役兼執行役員

経営管理部長
中 野 隆 司

   （ T E L． 0 3－ 5 2 0 9－ 1 5 9 0）

 - 2 -

当社は、本業務提携を通じ、「ARGOS」の国内における唯一の総販売代理店として、本サービス事業

を独占的に展開してまいります。加えて、アルゴスへの、本サービスの開発およびサポートに関わる

人材、サーバーシステム関連のアセット、セールスフォースなどの提供を行うことで、日本国内での

ウェブやアプリの性能向上を望んでいる多くの企業での利用に弾みをつけ、本事業をダイナミックに

推進してまいります。

業務提携内容の詳細につきましては別紙のリリースをご覧下さい。

なお、今回の株式取得により、当社はアルゴス株の 9.4％を保有する株主となる予定です（平成 28

年５月 10日時点の株主構成に基づく）。

2. 業務提携の内容

（１）日本国内におけるサイト・アプリパフォーマンス測定サービス「アルゴス」の独占的総販売代

理事業

 3. 業務提携の相手先の概要

（１）商 号  アルゴスサービスジャパン株式会社

（２）代 表 者  代表取締役社長 佐藤 茂之

（３）所 在 地  新潟県佐渡市梅津大野 1582 番

（４）設 立 年 月 日  2012年 12月 19 日

（５）主な事業の内容  WEBサービス性能測定ツール「ARGOS」の提供業務、WEB サー

ビス性能改善コンサルティング業務

（６）資 本 金  64 百万円

（７）売 上 高  200百万円 ＊海外市場含む（平成 27年 11 月期）

（８）当社との関係 資本関係 該当事項はありません。

 人的関係 該当事項はありません。

 取引関係 該当事項はありません。

 関連当事者へ

の該当状況
該当事項はありません。

4. 日程

業務提携契約締結日      平成 28年５月 10日

株式取得日          平成 28年５月 10日（予定）

5. 連結業績見通しに与える影響

当期の連結業績見通しに与える影響は現時点では軽微であると考えております。

以上

Press Release

1
Press Release

各  位                                                      2016 年 5 月 10 日

ネオスがアルゴスジャパンと業務提携、
「ARGOS」サービスの独占販売権を取得

～韓国 NAVER 社でサービス性能管理に採用されたシステム

普及・事業化を共同で推進～

 モバイルインターネットサービスを手掛けるネオス株式会社（本社：東京都千代田区、代表取締役社長： 池田

昌史 以下ネオス）は、アルゴスサービスジャパン株式会社（本社：新潟県佐渡市、代表取締役社長： 佐藤 茂之、

以下アルゴス）と、戦略的ビジネスパートナーとしての資本提携ならびに業務提携契約を締結し、サイト・アプリパフォ

ーマンス監視・分析システム「ＡＲＧＯＳ」の日本国内における唯一の総販売代理店として、2016年 5月 10日より展開

を開始いたします。

アルゴスが提供するサイト・アプリパフォーマンス監視・分析システム「ARGOS」は、韓国 NAVER 社に採用され、

大手メッセージアプリ向けのサービス品質監視システムとして世界数十か国で利用されているサービスです。

インターネット環境の普及、一般化に伴い、交通機関予約、宿泊予約、

株式取引、情報やコンテンツ配信、コマースなど、あらゆる分野のサービ

スにおいてウェブおよびアプリの動作性能が、ビジネスの成否の命運を

握る時代となりました。重要なサービス導線の遷移がスムーズでなかっ

たり、競合他社サービスと比べて性能が劣ったりすることでのビジネス機

会損失は計り知れないものがあります。

「ＡＲＧＯＳ」は、このようなこれまで感覚的に優劣を判断せざるを得なかっ

たＷＥＢサイトやアプリの動作品質を、独自の技術を用いて客観的かつ定

量的に計測・分析し、エンジニアリングのスキルのないサービス担当者でも

簡単に「パフォーマンスの見える化」を実現するシステムで、次のような特長

会社名 ネ オ ス 株 式 会 社

代表者名 代 表 取 締 役 社 長 池 田 昌 史

（コード番号：３６２７  東証第 1 部）

分析画面１．(レスポンス推移分析)

リアルタイム監視画面

別  紙

Press Release

2
Press Release

を持つ全く新しい商品です。

１．運用中のサーバーシステムに手を施す必要なく、ユーザーが実際に使用する端末（スマホ、タブレット、ＰＣなど）

にロボットプログラムを仕込んだプローブと呼ばれる計測装置と、あらかじめ作成・設置したシナリオプログラムを

用いて、ＷＥＢやアプリのパフォーマンスを自動的に計測することができます。このため、

① リアルタイムかつ継続的な監視が可能です。

② システムにプログラム的な手を入れる手間や、既存システム改変によるリスクがありません。

③ エンジニアでないサービス担当者でも計測・分析を行うことができます。

④ データを収集するための常時監視人員を配置する必要がありません。

⑤ 実サービス環境でのパフォーマンスを外部から計測するため、

（ⅰ）ユーザー目線での計測が可能です。

（ⅱ）競合他社との比較が可能です。

⑥ 混み合う時間帯や、特別なイベント期間中のサービスの動作状況を継続監視し、異常を即座に管理者へ通知

することができます。

２．計測したデータを多角的に分析できるよう、２０種類を超える分析メニューを視覚的で分かりやすいフォーマットで

集計し画面出力することができます。

３．月額クラウド型での利用、クライアントが運営する専用システム向けの一括納品での利用を、事情に合わせて選

ぶことができます。

ネオスは、アルゴスへの開発およびサポート人材、サーバーシステムアセット、セールスフォースなどの提供を行い、

日本国内でのウェブやアプリの性能向上を望んでいる様々な企業さまにご利用いただくべく、本事業の推進にまい

進してまいります。

■「ARGOS」の管理画面、集計/分析出力画面の一部

 計測装置のラボの様子

分析画面２．(コンテンツ毎の経過時間) 分析画面３．(パフォーマンス分布)

Press Release

3
Press Release

＜アルゴスサービスジャパンについて＞

【商 号】アルゴスサービスジャパン株式会社

【本 社】新潟県佐渡市梅津大野 1582 番

【U R L】http://www.argos-service.com/

【設 立】2012 年 12 月

【代表者】佐藤 茂之

【事業内容】

◆WEB サービス性能測定ツール「ARGOS」の提供

実エンドユーザ環境を使った観測機器「プローブ」にて対象の WEB サイトにアクセスして、エンドユーザに近い性能データを収集する分

析システムの提供業務

◆WEB サービス性能改善コンサルティング

ARGOS によって収集されたデータから WEB サービスの性能改善施策を具体的に提案し、改善作業までを行う業務

＜ネオスについて＞

【商 号】ネオス株式会社

【本 社】東京都千代田区神田須田町 1-23-1 住友不動産神田ビル 2 号館

【U R L】http://www.neoscorp.jp/

【設 立】2004 年 4 月

【代表者】池田 昌史

【グループ事業内容】

◆ソリューション事業：アプリケーション・コンテンツ・ウェブにおける総合的な技術、ノウハウを応用して、顧客ニーズに対応した

ソリューションの提供を行う事業

◆プロダクト＆サービス事業：開発したソフトウェア・システム・コンテンツ等のプロパティをライセンス、ASP サービス、コンシューマー・

サービス等を通じて展開する事業

＜このニュースリリース・素材の提供に関するお問合せ先＞

※記載されている社名、製品名、ブランド名、サービス名は、すべて各社の商標または登録商標です。

ネオス株式会社

担当： 経営管理部 広報／山崎・上原

Email：info@neoscorp.jp

TEL：03-5209-1590  FAX：03-5209-1591

〒101-0041 東京都千代田区神田須田町 1-23-1 住友不動産神田ビル 2 号館

http://www.neoscorp.jp/

http://www.neoscorp.jp/
mailto:info@neoscorp.jp
http://www.neoscorp.jp/